Menurut Haider

(2021), masjid-masjid di Damaskus menjadi pusat pembelajaran masyarakat, tempat para

pelajar dapat mengakses ilmu langsung dari guru dalam majelis terbuka. Salah satu masjid

paling berpengaruh adalah Masjid Umayyah di Damaskus, yang menurut sejarawan klasik al-

Ṭabarī (w. 310 H / 923 M), sering menjadi tempat berkumpulnya para ulama dan murid untuk

belajar agama serta mendiskusikan persoalan masyarakat secara langsung dalam suasana

spiritual yang hidup (al-Ṭabarī, Tārīkh al-Rusul wa al-Mulūk).

2. Halaqah Ilmiah: Lingkaran Studi di Istana dan Kota

Selain masjid, halaqah ilmiah merupakan bentuk lembaga belajar informal yang sangat

umum dan berpengaruh pada masa Umayyah. Halaqah ini biasanya berlangsung di masjid,

rumah-rumah ulama, atau bahkan di istana, terutama pada masa Khalifah Umar bin Abdul

Aziz. Dalam halaqah, guru dan murid duduk melingkar dan berdiskusi intens tentang topik-

topik tertentu, dari tafsir hingga hukum Islam. Menurut Ibn Kathīr (w. 774 H / 1373 M) dalam

karyanya Al-Bidāyah wa al-Nihāyah, Umar bin Abdul Aziz memberikan perhatian besar

terhadap penyebaran ilmu melalui halaqah-halaqah, bahkan menginstruksikan pembinaan para

qāḍī dan guru di kota-kota besar agar menyebarkan ilmu dengan sistematis (Ibn Kathīr, Al-

Bidāyah wa al-Nihāyah).

guru dan murid dibandingkan struktur kelembagaan formal (Tibawi, 1972).

3. Perpustakaan: Contoh Perpustakaan Khalifah al-Walid

Meskipun pada masa Umayyah perpustakaan belum berkembang secara institusional

seperti pada masa Abbasiyah, namun beberapa sumber menyebut bahwa Khalifah al-Walīd bin

ʿAbd al-Malik (w. 96 H / 715 M) telah mendukung pengumpulan buku dan manuskrip, serta

mendirikan perpustakaan di Damaskus yang berisi karya-karya keagamaan dan keilmuan.

Perpustakaan ini menjadi cikal bakal budaya dokumentasi dan pengarsipan ilmu yang

berkembang di kemudian hari.

metodologis yang tidak ditemukan dalam struktur formal setelahnya, sebagaimana juga

disoroti oleh Tibawi (1972).

Pengajaran Al-Qur’an menjadi prioritas utama, terutama dalam kuttab (sekolah dasar

Islam), di mana anak-anak diajarkan membaca dan menghafal ayat-ayat suci. Sejarawan Ibn

Kathīr (w. 774 H / 1373 M) dalam Al-Bidāyah wa al-Nihāyah menyebut bahwa pengajaran Al-

Qur’an dilakukan secara intensif di masjid-masjid besar seperti di Madinah dan Damaskus, dan

menjadi bagian penting dari kebijakan Khalifah Umar bin Abdul Aziz dalam menyebarkan

ilmu di seluruh wilayah Islam (Ibn Kathīr, Al-Bidāyah wa Al-Nihāyah).

merupakan upaya awal untuk memperluas horizon keilmuan umat Islam.

Menurut George Makdisi, meskipun pusat penerjemahan berkembang besar pada masa

Abbasiyah, akar-akar tradisi itu sudah dapat dilacak pada masa Umayyah, terutama pada masa

Khalifah Khalid bin Yazid (w. 85 H/704 M), yang memerintahkan penerjemahan teks-teks

filsafat dan kedokteran Yunani ke dalam bahasa Arab (Makdisi, 1981). Khalid bin Yazid

dianggap sebagai figur pionir dalam mentransfer ilmu asing ke dalam dunia Islam. Ia disebut-

sebut mempekerjakan sarjana-sarjana Mesir dan Kristen Nestorian untuk menerjemahkan